



Latvijas Republikas Ministru prezidentam Krišjānim Kariņam

Latvijas Republikas Saeimas Budžeta un finanšu komisijas priekšsēdētājam Jānim Reiram

Latvijas Republikas Saeimas Ārlietu komisijas sekretārei un Saeimas deputātu grupas sadarbībai ar diasporu vadītājai Irmāi Kalniņai

Latvijas Republikas Saeimas Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas priekšsēdētājai Lindai Matisonei

Latvijas Republikas finanšu ministram Arvilam Ašeradenam

Latvijas Republikas ekonomikas ministrei Ilzei Indriksonei

Latvijas Republikas Ārlietu ministrijas speciālo uzdevumu vēstniecei diasporas jautājumos Elitai Gavelei

Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras direktoram Kasparam Rožkalnam

2023.gada 30.jūnijā

### **Kopīgs paziņojums par nodokļu sloga līdzsvarošanu ārvalstu investoriem Latvijā un Latvijas nodokļu rezidentiem ārvalstīs, lai straujāk attīstītu valsts tautsaimniecību**

Mēs, zemāk parakstījušās organizācijas, pārstāvot ārvalstu un vietējos investorus, uzņēmējdarbības pārstāvjus, nodokļu ekspertus un profesionāļus gan Latvijā, gan diasporā, vēršamies pie valdības ar aicinājumu veikt grozījumus normatīvajos aktos, kas kavē Latvijas konkurētspēju un mazina tās spēju piesaistīt un noturēt investīcijas.

Mainoties Latvijas nodokļu sistēmai 2018.gadā, jaunais nodokļu režīms ir radījis nelabvēlīgas sekas individuālajiem investoriem, kuri dzīvo ārvalstīs vai kuri dzīvo Latvijā bet kuriem ir jāmaksā nodokļi citās jurisdikcijās. Gan nerezidentu individuālajiem investoriem, gan investoriem rezidentiem, kuri ir arī citu valstu nodokļu maksātāji, var rasties nodokļu saistības citās jurisdikcijās, kuru dēļ tie saskaras ar ekonomisku nodokļu dubulto uzlikšanu Latvijas uzņēmumu izmaksātajām dividendēm, jo nodokļu konvenciju priekšrocības nevar piemērot individuālajiem investoriem, saņemot dividendes no Latvijas uzņēmuma. Rezultātā investoru peļņa no veiktajām investīcijām tiek aplikta ar nodokli gan Latvijā, gan investora nodokļu rezidences valstī, atstājot negatīvu ietekmi uz Latvijas spēju piesaistīt jaunas un saglabāt esošās investīcijas salīdzinājumā ar citām jurisdikcijām reģionā.

Šī problēma negatīvi ietekmē ne vien nerezidentus, kas investējuši Latvijas uzņēmumos, bet arī Latvijas investorus, kuri pārceļas uz ārvalstīm, cenšoties atrast jaunus tirgus un paplašināt biznesu.



Tāpat tas skar tos latviešu reemigrantus, kuri vēlas atgriezties Latvijā, bet saglabā nodokļu saistības citās jurisdikcijās. Tādēļ uzskatām, ka ir svarīgi veikt visus iespējamus pasākumus, lai piesaistītu jaunus investorus un ļautu vietējiem investoriem paplašināt savu biznesu ārvalstu tirgos, nepakļaujot tos paaugstinātu nodokļu slogam.

Kopš 2020.gada Ārvalstu investoru padome Latvijā (FICIL), Amerikas Tirdzniecības palāta Latvijā (AmCham) un citas organizācijas ir aicinājušas valsts institūcijas, tostarp Finanšu ministriju un Ekonomikas ministriju, novērst minēto problēmu, iesakot fiskāli neitrālu risinājumu, kas ļautu nodokļu maksātājiem peļņas sadales gadījumā veikt izvēli no uzņēmuma ieņēmuma nodokļa pārklassificēt 10% kā ieturamo nodokli vai iedzīvotāju ienākuma nodokli nodokļu konvencijas piemērošanas nolūkā. Līdz šim nav veikti nekādi pasākumi, lai īstenotu šo ieteikumu vai rastu alternatīvu risinājumu.

Mēs, zemāk parakstījušās organizācijas, aicinām valdību nekavējoties atrisināt šo jautājumu un:

1. Izvērtēt ieteikuma sabalansēt nodokļu slogu nerezidentiem pamatotību un iespēju ieviest nepieciešamās izmaiņas nodokļu likumos un attiecīgajos normatīvajos aktos; vai
2. Ierosināt citu risinājumu gadījumā, ja minētais ieteikums nav juridiski pietiekami pamatots.

Lai straujāk attīstītu tautsaimniecību, Latvijai ir jāspēj piesaistīt un noturēt ikvienu iespējamo institucionālo vai individuālo investoru. Mūsu valsts nevar atļauties ignorēt savu konkurētspēju attiecībā uz veselu investoru grupu, tādējādi vēl vairāk palielinot atpalcību no kaimiņvalstīm tautsaimniecības attīstības rādītājos.

Cieņā

Amerikas Tirdzniecības palāta Latvijā

Ārvalstu investoru padome Latvijā

Amerikas Latviešu apvienība

Latvijas Amerikas Tirdzniecības palāta ASV

Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības asociācija

Latvijas Eksportētāju asociācija "The Red Jackets"

Lielbritānijas Tirdzniecības kamera Latvijā

Norvēģijas Tirdzniecības kamera Latvijā

Pasaules Brīvo latviešu apvienība